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ABSTRAKT

Placková, Z. Personální řízení ve společnosti Grammer Automotive CZ s.r.o.

Bakalářská práce, Praha, 2017.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou definovány základní pojmy týkající se personální práce.

Dále je popsána problematika získávání, výběru, přijímání a adaptace pracovníků.

Praktická část je rozdělena na dvě další části, na část analytickou a návrhovou.

V analytické části jsou uvedeny základní informace o podniku a popsán postup získávání,

výběru, přijímání a adaptace pracovníků v daném podniku.

Návrhová část se zabývá navržením opatření, které by vedly ke zlepšení současného

stavu týkajícího se dané problematiky.

Klíčová slova: personální řízení, získávání pracovníků, výběr pracovníků, přijímání

pracovníků, adaptace pracovníků

ABSTRACT:

Placková, Z. Personnel management at Grammer Automotive CZ s.r.o. Bachelor thesis,

Prague, 2017.

The structure of this bachelor thesis is divided into two parts, the theoretical and the

practical part. The theoretical part defines basic terms of personnel work. Furthermore, the

issue of recruitment, selection, hiring and adaptation of employees is described.

The practical part is divided into two parts, the analytical and the design part. In the

analytical part, the basic information about the company is presented and the process

of recruitment, selection, hiring and adaptation of employees is described.

The design part deals with proposing measures that would improve the current situation

in the company.

Keywords: personnel management, recruitment, selection of employees, hiring

of employees, adaptation of employees
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1 Úvod

Každá organizace využívá čtyři základní druhy zdrojů: materiální, finanční, informační

a lidské. Lidské zdroje jsou považovány za ty nejcennější. Základem úspěšného chodu

všech organizací by měli být kvalitní zaměstnanci. Je tedy nutné věnovat dostatečné

množství pozornosti získávání a výběru kvalitních pracovníků. Jakmile získáme dostatečné

množství uchazečů, je nutné vybrat ty, kteří se nejvíce hodí pro vykonávání práce daného

pracovního místa, které chceme uchazeči obsadit.

Pracovníky by organizace měly vybírat pečlivě s ohledem na tři kritéria:

celopodnikové, týmové a pracovního místa. Váhu kritérií si volí každý podnik

individuálně. Dále je nutné zvolit vhodné metody výběru pracovníků, které prověří, jaký

pracovník má nejlepší předpoklady pro výkon určité práce. Nový pracovník by měl

do podniku přinést nové nápady a myšlenky, které případně přispějí k rozvoji organizace.

Po přijmutí nejvhodnějšího uchazeče by měla organizace umožnit novému

zaměstnanci, aby se co nejlépe adaptoval na nové sociální a pracovní prostředí. S pracovní

adaptací by měla organizace nováčkovi případně pomoci, například prostřednictvím

školení, které by zaměstnanci umožnilo bližší seznámení s náplní práce, kterou bude

vykonávat.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je nejprve zjistit, jak probíhá proces získávání, výběru,

přijímání a adaptace pracovníků ve společnosti Grammer Automotive CZ s.r.o. a poté

navrhnout několik opatření, která by vedla k optimalizaci zmíněných procesů.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Personální práce

Žádná organizace či podnik nemohou fungovat, aniž by se jim podařilo shromáždit

a efektivně využívat tyto zdroje:

a) materiální zdroje;

b) finanční zdroje;

c) lidské zdroje;

d) informační zdroje.

Ustavičné shromažďování a vhodné využívání těchto čtyř zdrojů je nejpodstatnějším

úkolem řízení všech podniků a organizací. [1]

Zdroje finanční a materiální patří do skupiny zdrojů neživých, které pro své efektivní

využívání potřebují zdroje lidské. Zdroje lidské zas potřebují informační zdroje (znalosti,

dovednosti a schopnosti), aby správně fungovaly. Lidské zdroje v podstatě představují

motor, který uvádí do pohybu zdroje finanční, materiální a informační zdroje představují

palivo pro motor – lidské zdroje. [1]

V odborné literatuře a v praxi se setkáváme hned s několika pojmy souvisejícími

s řízením lidí. Jsou to především personální práce, personalistika, personální řízení a řízení

lidských zdrojů. Ačkoli jsou tyto pojmy často považovány za synonyma, jejich definice

se liší. [1]

Pojem personální práce nebo také personalistika je považován za generální označení

této oblasti řízení podniku či organizace. [1]

3.2 Personální řízení a řízení lidských zdrojů

Jak již bylo řečeno výše, tyto pojmy se mnohdy považují za synonyma, ale v odborné

literatuře je od sebe odlišujeme. Termíny personální řízení a řízení lidských zdrojů

se od sebe liší především dobou, ve které vznikly. Jedná se tím pádem o dvě různé

vývojové etapy a o dvě různá pojetí personální práce. [1]

Personální řízení se jako pojetí personální práce začalo vyskytovat už před druhou

světovou válkou a to zejména v podnicích, které se velmi rychle rozrůstaly. Důsledkem
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rychlého růstu bylo zapotřebí více pracovní síly a s tím úzce souvisela i potřeba prosazení

a aktivního využívání personální práce. Tento fakt způsobil, že se začalo objevovat

skutečné personální řízení. Personální řízení zahrnovalo vznik nových personálních útvarů,

ve kterých se projednávala personální politika podniku. Personální práci již nemohl

vykonávat kde kdo, ale stala se záležitostí odborníků. Hlavní činnosti byly zejména

zaměřeny na zaměstnávání nových pracovníků a na hospodaření se zaměstnanci. V této

vývojové etapě se ovšem nekladlo příliš důrazu na dlouhodobé strategické otázky týkající

se řízení pracovní síly, a proto měla spíše operativní povahu řízení. [1] [2]

Kdežto pojem řízení lidských zdrojů se začíná objevovat v 50. a 60. letech minulého

století a přestavuje nejmodernější pojetí personální práce. V tomto pojetí se kladl důraz jak

na vnitroorganizační problémy, tak na dlouhodobé strategické otázky týkající se pracovní

síly. Lidské zdroje se považují za nejdůležitější součást podniku, tudíž jejich řízení se stává

hlavním předmětem řízení organizace. V této vývojové etapě již nemá personální práce

pouze operativní povahu řízení, ale již nabývá skutečné řídící povahy. [1]

Řízení lidských zdrojů lze vyjádřit i touto rovnicí:

HRM – Human Resources Management (řízení lidských zdrojů)

HRE – Human Resources Economy (efektivní hospodaření s lidskými zdroji)

HRD – Human Resources Development (rozvoj lidských zdrojů) [2]

HRE se zabývá zejména mzdovým systémem, motivačními programy a organizací

práce. Hlavní činnosti HRD jsou personální plánování, personální marketing, získávání,

výběr a přijímání pracovníků a profesionální rozvoj zaměstnanců. [2]

Níže uvádím definice řízení lidských zdrojů od tří významných odborníků, kteří se

zaměřují na tuto problematiku:

Koubek, J. [1997, str. 29] uvádí tuto charakteristiku: „Řízení lidských zdrojů je

rozhodujícím nástrojem zvyšování výkonnosti, konkurenceschopnosti a tedy ekonomické

úspěšnosti podniku.“
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Milkowich, G. [1993] uvádí toto: “Řízení lidských zdrojů je proces přijímání

rozhodnutí v oblasti zaměstnaneckých vztahů, které ovlivňují výkonnost zaměstnanců

i organizace. Základní význam lidských zdrojů je pak vyjádřen konstatováním skutečnosti,

že lidé rozhodují, stanovují cíle, navrhují, vyrábějí a prodávají produkty.“

Armstrong, M. [2002, str. 27] uvádí, že: „Řízení lidských zdrojů lze definovat jako

strategický a logicky promyšlený přístup k řízení nejcennějšího statku organizace, tj. v ní

pracujících lidí, kteří jako jednotlivci i jako kolektivy přispívají k dosažení jejích cílů.“

3.3 Personální činnosti

Personální činnosti zaujímají výkonnou část personální práce. Jde zejména o tyto

činnosti:

1. Analýza a formování pracovních pozic: vytváření nových potřebných

pracovních míst, popis úkolů spojených s pracovní pozicí, popis a specifikace

pracovní pozice.

2. Personální plánování: plánování, kolik pracovníků bude potřeba v podniku.

3. Získávání, výběr a přijímání nových pracovníků: připravení informací

o volných pracovních místech a jejich zveřejnění, tvorba formulářů, požadavky

na potřebné dokumenty od uchazečů o pracovní pozici, shromažďování

informací o uchazečích, pořádání výběrových testů a pohovorů, přijímání

vhodného uchazeče, adaptace nového zaměstnance v podniku.


[…]


ve školicím středisku, jelikož se zaměstnanci s konkrétní prací seznámili již při výběrovém
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řízení, tudíž jim daná práce není už tolik cizí a měli by podávat při jejím plnění lepší

výkon.

Na obrázku 15 můžeme názorně vidět kroky výše popsané navrhované změny

v postupu výběru, přijímání a zaškolování montážních dělníků.

Obr. 15: Navrhovaný postup při výběru, přijímání a zaškolování montážních dělníků [vlastní

zpracování]

4.3.6 Školicí středisko

Výše popisuji návrh na změnu postupu při výběru montážních dělníků, který zahrnuje

přidání dalšího kola výběrového řízení. Toto kolo spočívá ve zkoušení výroby hlavových

opěrek ve školicím středisku.

Zkoušení výroby ve školicím středisku zvyšuje požadavky nejen na čas, ale také

na prostor, proto navrhuji, aby se do školicího střediska zavedla další simulační výrobní

linka, na které by se zkoušení mohlo provádět. Pro společnost by to byla sice větší

investice, ale zavedení další simulační výrobní linky by zapříčinilo zvýšení kapacity

školicího centra, tudíž by se mohlo zkoušet a školit více jedinců najednou, což by

na druhou stranu snížilo požadavky na potřebný čas.
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4.3.7 Plán zaškolení

Ačkoli plán zaškolení shledávám velice dobrým a efektivním, narazila jsem

při analyzování současného stavu na jeden nedostatek. Požadavky v plánu zaškolení

na počet kusů vyráběných hlavových opěrek nezohledňují tu skutečnost, kdy není schopné

plán plnit v důsledku vadného materiálu.

Stává se totiž, že vadný materiál zabraňuje v mnoha případech i schopnému novému

montážnímu dělníkovi plnit daný plán výroby. Na konci zácviku je tím pádem pracovník

vyhodnocen jako nevyhovující. To ovšem neznamená, že s ním je pracovní poměr

ukončen. Ti, kteří mají ve společnosti Grammer na starosti pracovníky v zácviku, znají

podmínky výroby jednotlivých druhů hlavových opěrek a při závěrečném vyhodnocení

na tyto podmínky berou zřetel.

Vzhledem k výše popsané situaci navrhuji, aby se plánovaný počet vyráběných

hlavových opěrek nastavil s ohledem na podmínky, které ovlivňují výrobu jednotlivých

druhů opěrek. Toto opatření by usnadnilo závěrečné vyhodnocování a pracovník by

nemusel být vystaven takovému stresu z toho, že i když vykonává práci, jak nejlíp umí,

není schopen plnit nastavený plán.

4.3.8 Shrnutí návrhů

Ke zlepšení současné situace jsem navrhla několik změn, které na sebe navazují

a souvisí spolu.

Mé návrhy jsou následující:

1. navýšení stavu pracovníků personálního oddělení;

2. pečlivější zvážení, na jakých internetových stránkách společnost

uveřejňuje nabídky práce;

3. digitalizace dotazníku a následné uveřejnění na webové stránky podniku,

kde by si uchazeči mohli dotazník stáhnout, případně umožnit elektronické

vyplňování;

4. vytvoření šablony životopisu, následně životopis digitalizovat, uveřejnit

na webové stránky, umožnit stažení souboru, anebo zavést elektronické

vyplňování;
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5. zavedení dalšího kola výběrového řízení, které by ověřilo schopnost

uchazeče vykonávat práci montážního dělníka

6. zavedení další simulační výrobní linky ve školicím středisku;

7. přizpůsobení plánu zaškolení podmínkám, které ovlivňují výrobu

jednotlivých druhů hlavových opěrek.
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5 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala personálním řízení v podniku, především

jsem se zaměřila na proces získávání, výběru, přijímání a adaptace zaměstnanců.

Na základě odborné literatury jsem zpracovala teoretickou část bakalářské práce,

která slouží jako podklad pro část praktickou.

V praktické – analytické části jsou obsaženy základní informace o společnosti

Grammer Automotive CZ s.r.o. V této části se také zaměřuji na proces získávání, výběru

a přijímání montážních dělníků, kteří tvoří většinu zaměstnanců ve společnosti Grammer

a je stále zapotřebí přijímat nové.

V poslední části bakalářské práce, tedy v části praktické – návrhové, se věnuji

navržením změn v procesu získávání, výběru, přijímání a adaptace pracovníků, které by

vedly ke zlepšení současného stavu.

Jako první navrhuji, aby se zvýšil počet zaměstnanců personálního oddělení, jelikož

současný stav personalistů je nízký vzhledem k celkovému počtu zaměstnanců. Podnik by

měl také věnovat více pozornosti tomu, na jakých webech nechává zveřejňovat nabídky

práce, protože ne každá webová stránka nabídku zpracuje tak, aby dokázala pozitivně

zaujmout uchazeče. Dále navrhuji vytvoření šablony životopisu, která by se společně

s dotazníkem společnosti digitalizovala a následné uveřejnila na webové stránky podniku,

kde by byla k dispozici ke stažení. Podnik by se měl zaměřit na zefektivnění procesu

výběru pracovníků, proto navrhuji zařadit další kolo do výběrového řízení, které by

prověřilo schopnost uchazeče vykonávat práci montážního dělníka, v návaznosti na tento

návrh by bylo vhodné rozšířit školicí středisko o další simulační výrobní linku, aby došlo

k navýšení kapacity školicího střediska. Poslední návrh se týká plánu zaškolení, ten by se

měl přizpůsobit podmínkám, které ovlivňují výrobu jednotlivých druhů hlavových opěrek.

Na závěr je třeba dodat, že je nezbytné se dané problematice neustále věnovat, aby se

proces získávání a výběru zaměstnanců co nejvíce optimalizoval a tím pádem byl

maximálně efektivní.
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