## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Personální řízení ve společnosti Grammer Automotive CZ s.r.o.
<b>Jméno autora:</b> Zuzana Placková
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav řízení a ekonomiky podniku
<b>Oponent práce:</b> Miloslav Fránek
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Grammer Automotive CZ

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání bakalářské práce bylo velice široké a nebylo zcela jasné, co mělo být výzkumnou otázkou, na níž se bude hledat odpověď v rámci analytické části. Během diskuze s autorkou práce došlo k jejímu zúžení a jasnému vymezení. <b>náročnější</b>
-- -------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání bylo splněno. <b>splněno</b>
--- ----------------

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Autorka bakalářské práce nejprve v teoretické části představila východiska, na která později navázala v části praktické. Ta se skládá z představení společnosti a samotného procesu získávání a adaptace nepřímých výrobních dělníků. Autorka práce vycházela jak z informací získaných četbou odborné literatury, tak také z dat získaných během osobní návštěvy podniku. Tím mohla konfrontovat teoretické koncepty s praxí a naopak. <b>správný</b>
-- ----------------

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Přestože teoretické koncepty v práci převažují (což lze nejspíše přičíst doposud omezeným praktickým zkušenostem autorky), práce jako celek dosahuje z mého pohledu očekávanou odbornou úroveň. Autorka se bohužel dopustila několika závažnějších chyb, které neumožňují hodnotit práci jako výbornou. <b>B - velmi dobře</b>
-- ------------------------

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Po stránce formální a jazykové nelze práci nic vyčíst. <b>A - výborně</b>
-- --------------------

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> V bakalářské práci byla použita celá řada titulů z odborné literatury, zároveň autorka použila i praktické ukázky dokumentů přímo z praxe. Díky vyváženosti obou hodnotím bakalářskou práci kladně. <b>A - výborně</b>
-- --------------------

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a</i>
-- --

*funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*
Kladně hodnotím zejména zpracování teoretické části, která je svou hloubkou nadstandardní. Praktická část a zjištěné nedostatky, resp. návrhy na zlepšení, příp. změnu systému náboru a adaptace zaměstnanců dělnických profesí bude potřeba před jejich zavedením do praxe ještě dále rozpracovat. Zjištěné závěry však nutí k zamyšlení nad celkovým stavem, což může v důsledku přinést ještě další návrhy vedoucí ke zlepšení současného stavu.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Původní zadání bakalářské práce bylo značně široké a nebylo zcela jasné, co má být výzkumnou otázkou, na níž se bude hledat odpověď. Během prvotních diskuzí s autorkou byly tyto nejasnosti zodpovězeny a práce získala přesnější a v praxi použitelnější obsah.

Teoretická část je i navzdory zúžení obsáhlá, což i přes jasné strukturování subkapitol může působit jako nadbytečné. Přestože vyvstává otázka, zda bylo zapotřebí zabíhat do určitých podrobností, téma bakalářské práce si vyjasnění pojmů a procesu náboru, resp. adaptace vyžaduje. Je však škoda, že autorka s nimi dále nepracuje též v části analytické.

Praktická část a zjištěné výzkumné závěry mne z pochopitelných důvodů zajímaly více. Kvituji zejména fakt, že návrhy na zlepšení nejsou založeny na celkové změně systému, nýbrž se zaměřují na zlepšení již současného stavu. Tím se stávají proveditelnější, a to i přesto, že je potřeba je ještě dopracovat a adaptovat s ohledem na každodenní praxi

Přestože se autorka bohužel nevyhnula několika faktickým chybám, hodnotím celkově práci jako zdařilou. Následným rozpracováním zjištěných závěrů je možné dospět k celkovému zlepšení náboru a adaptace výrobních dělníků.

Otázky k obhajobě:

1. Čím je proces náboru a zejména adaptace natolik zásadní pro každodenní život organizace? Čím může špatný výběr, vyjma finančních dopadů, poznamenat její každodenní fungování?
2. Pro které kategorie zaměstnanců (výrobní dělník, administrativní podpora, specialista/expert, manažer) je vhodnější vybrat vnitřní a pro které vnější zdroje?
3. Byly by Vámi zjištěné závěry stejné i v případě, že by se jednalo o organizaci malého rozsahu (do 250 zaměstnanců)? Pokud nikoliv, v čem by se pravděpodobně lišily?
4. Autorka bakalářské práce navrhuje digitalizovat jak dotazník, tak poskytovat uchazečům o zaměstnání ve společnosti digitální verzi životopisu. Jakou přidanou hodnotu by měl druhý z dokumentů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 14.8.2017

Podpis: